[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЧЕНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2026г.                                                                                                      № 57

[bookmark: _GoBack]О размере стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Постановлением Правительства РФ от 23.01.2026г. № 30 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2026 году», Законом Нижегородской области от 08.08.2008года № 97-З « О погребении и похоронном деле в Нижегородской области»	, Администрация Сеченовского муниципального округа постановляет:
1. Определить размер стоимости услуг по погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а также размер социального пособия на погребение в размере 9678,63 (Девять тысяч шестьсот семьдесят восемь) рублей, 63 копейки, согласованного с Министерством экономического развития и инвестиций Нижегородской области (Письмо от 29.01.2026г.№ Сл-305-74227/26 «Об индексации стоимости гарантированного перечня услуг по погребению»), согласно приложению 1 и приложению 2.
2. Постановление вступает в силу с 1 февраля 2026 года.
3. Постановление Администрации Сеченовского муниципального округа от 29.01.2025 года № 64 « О  размере стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению» считать утратившим силу с 1 февраля 2026 года.
4. Общему отделу Администрации округа обеспечить размещение настоящего постановления на сайте Администрации Сеченовского муниципального округа и опубликование в газете «Борьба».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела экономики, прогнозирования, инвестиций и инноваций Гаврилову З.А.

И.о. главы МСУ
Сеченовского муниципального округа                                       Д.А. Крупнов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
 К постановлению Администрации
Сеченовского муниципального округа
от 30.01.2026г. № 57

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению
В соответствии с пунктом 1статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 г № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» на территории Сеченовского муниципального округа устанавливается стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в размере общей стоимости 9678,63 рублей.

	Наименование услуг
	Стоимость (руб.)

	Оформление документов, необходимых для погребения
	-

	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	 5878,63

	Перевозка тела умершего на кладбище (в крематорий)
	    1800,00

	Погребение
	  2000,00

	Итого:
	   9678,63

Примечание:
Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе данный перечень услуг по погребению.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
 К постановлению Администрации
Сеченовского муниципального округа
от 30.01.2026г. № 57

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению
В соответствии с пунктом 3 статьи 12 Федерального закона от 12.01.1996 г № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» на территории Сеченовского муниципального округа устанавливается стоимость услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших, указанных в пунктах 1 и 2 данной статьи, в размере общей стоимости 9678,63 рублей.

	Наименование услуг
	Стоимость (руб.)

	Оформление документов, необходимых для погребения
	-

	Облачение тела
	2378,63

	Предоставление гроба
	3500,00

	Перевозка умершего на кладбище (в крематорий)
	1800,00

	Погребение
	 2000,00

	Итого:
	9678,63

Примечание:
1.При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников, либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
2. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных участках общественных кладбищ.

image1.png
[mteg